
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136 43Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2016

mat:58883331
Dinorá Brasil de M. Araújo  administradora  mat:51490452
João Ricardo da R. Rodrigues  motorista mat:572056481
Origem:Castanhal/Belém Período:25/05/2016
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 965980

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 104/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do 3º módulo do curso de formadores e 
apoiadores institucionais para humanização da atenção e gestão 
do SUS/Pará.
Período da viagem: 30/05 a 01/06/2016
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Santa Izabel do Pará - PA.
Servidores:

Nome 
Matricula Cargo

Ernestina Nazaré 
Cardoso Alves

5875749-1 Enfermeira

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 965972

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 168 DE 25 DE MAIO DE 2016
Objetivo: Deslocar-se a Belém a fi m de participar da Ofi cina 
Quadrimestral de Monitoramento e Avaliação de Programas do 
PPA 2016-2019 - GP Pará na SEPLAN.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 5924796-1 IZABETH BAHIA GOMES (Chefe da DAF 
do 8° CRS) e 54191557-1 RODRIGO RICARDO DA SILVA PEREIRA 
(Ag. Administrativo) / 1,5 Diárias de 02/06 A 03/06/2016.

Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA
Protocolo 966167

PORTARIA Nº 169 DE 25 DE MAIO DE 2016
Objetivo: Deslocar-se a Belém, a fi m de participar da VII Jornada 
Estadual em Saúde do Trabalhador.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 57190515-1 ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO 
(Farmacêutica) / 4,5 Diárias  de 31/05 A 04/06/2016.

Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA
Protocolo 966197

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 036 DE 23 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/208332
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ GIOVANNI DA SILVA PEREIRA, 
Id Funcional n°5895955/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação 

- DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, no período de 24/05/2016 
a 25/05/2016.                                            
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SESPA/ 9° CRS, 25 de Maio de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS

DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 966259

DIÁRIA
.

Portaria Nº 117 de 24 de Maio de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Ministrar treinamento aos técnicos municipais, nos 
programas LIRAA e SISPNCD.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Almeirim/ PA - Brasil
Período: 06/06/2016 a 09/06/2016 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidores:
Maria da Conceição Batista Correa
CPF: 205.339.422-68
Matrícula: 504928
Cargo: Agente Administrativo.
José Alves dos Santos
CPF: 293.293.452-04
Matrícula: 504196
Cargo: Guarda de Endemias.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 966261
PORTARIA Nº 118 DE 25 DE MAIO DE 2016

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da Reunião Ordinária da comissão 
Intergestores regional do Tapajós do mês de Maio.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA - Brasil
Período: 24/05/2016 a 25/05/2016 / N° de Diária: 1,5 (uma 
diária e meia)
Servidora:
Almira Barreto Silva
CPF: 088.256.882-53
Matrícula: 07203131
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 966267

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
Portaria n° 0138/2016, de 24/05/2016.

Portaria Individual
Objetivo:  Avaliação de incidência de malária nas fronteiras 
dos municípios de Baião, Pacajá, Portel e Tucurui em área  de 
assentamento, discutir elaboração de ações para defi nir, pautar e 
dividir as responsabilidades entre os Municípios, Estado e a Norte 
Energia conforme (Ofi cio Circular nº 07/2016/CEPCM/DCDTV/
DVS) em seguida  deslocamento até Belém para receber matérias 
de UBV (Uma Bomba Leco Pesada e Inseticidas), para combate 
a vetores de Dengue e Malária nos municípios Abrangente da do 
10º CRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Tucurui/Belém
Servidor: 5917307/2 / EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO (Diretor 
Do 10º CRS/SESPA) / 4,5 diárias (completa) de 06/06/2016 a 
10/06/2016
Servidor: 0498829 / PAULO ROBERTO DA SILVA (Agente de 
Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 06/06/2016 a 
10/06/2016

Ordenador de Despesa:
GISELE CASTRO DE BRITO

Diretora Administrativo e Financeiro

283.405.312-04
Protocolo 966270

Portaria n° 0139/2016, de 24/05/2016
Portaria Individual
Objetivo:  Conduzir viatura ofi cial com Diretores Administrativo 
da
Regional e Endemias do 10º CRS/SESPA para Tucurui e Belém.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Tucurui/Belém
Servidor: 0505756/ MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente 
de Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 06/06/2016 a 
10/06/2016

Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO

Diretor do 10º CRS/SESPA

522.133.402-00
Protocolo 966338

Portaria n° 0140/2016, de 24/05/2016.
Portaria Individual
Objetivo: Supervisão e atualização Geografi cas para atualização 
do SIVEP -MALÁRIA nas localidades  da zona rural do Pontal 
(Medicilândia) e Tutuí (Uruará).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilandia/Uruará-Pa
Servidor: 0504215/ JOÃO LIMA REIS (Agente de Saúde Publica) 
/ 4,5 diárias (completa) de 20/06/2016 a 24/06/2016

Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO

Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo 966355

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 223 de 24 de Maio de 2016.
Nome: Paulino Rodrigues Carneiro
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504571
CPF: 235.087.442-72
Período: 17 a 28.05.2016
Nº de Diárias: 11,5 (onze e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Ourilândia do Norte e Tucumã.
Objetivo: Realizar ações de controle da Malária, nos referidos 
municípios.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 965934
Portaria nº 224 de 24 de Maio de 2016.
Nome: Josemar Luz e Lima
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505564
CPF: 185.595.902-00
Período: 17 a 28.05.2016
Nº de Diárias: 11,5 (onze e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: São Felix do Xingu
Objetivo: Realizar ações de controle da malária na zona rural 
(pista da liberdade).
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 965935
Portaria nº 225 de 24 de Maio de 2016.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57205107-2
CPF: 702.928.332-53
Período: 23 a 25.05.2016
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção
Objetivo: monitorar sistema SIS, CTA no CTA/SAE e conferir 
estoque de testes rápidos.
hepatites Virais, ppara
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 965936
Portaria nº 226 de 24 de Maio de 2016.
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505600
CPF: 146.608.142-20


